ДОГОВОР № ________от «____»________________201___г
Между дошкольным образовательным учреждением и родителями
(лицами, их заменяющими)

«____»_________________201__г.

 Государственное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение детский сад  №41  Адмиралтейского района Санкт -Петербурга  именуемое в дальнейшем ГБДОУ, в лице заведующей  Смирновой Нелли Леонидовной ,действующего на основании Устава ДОУ, с одной стороны, и родителями (законными представителями ______________________________________________________________________________________________________

(ФИО родителя  полностью)

Именуемого в дальнейшем «Родитель», ребенка______________________________________________________________
(ФИО ребенка полностью)
«________»______________20__  г с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:
    (дата рождения ребенка)

Предмет договора

Организация учебной, воспитательной,  медико-профилактической деятельности с детьми дошкольного возраста, руководствуясь Уставом ГБДОУ, действующим законодательсьвом об организации  приказами, инструкциями и методическими документами Комитета по Образованию Санкт – Петербурга, распорядительными актами Учредителя.
Обязанности сторон:
1).ДОУ обязуется: Зачислить ребенка в  ГБДОУ д/с № 41
На основании:- личного заявления «Родителя» ,   свидетельства о рождении ребенка,
- мед.карты и сертификата о прививках   , справки о прописке, медицинского полиса
Обеспечить:

· Охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

· Его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

· Формирование его творческих способностей, интересов;

· Осуществление индивидуального подхода к ребенку;

· Заботу об эмоциональном благополучии ребенка.

· Психологическое сопровождение ребенка

1. Обучать ребенка по программе «Воспитание и обучение детей в детском саду».
2. Организовать предметно- развивающую среду в ГБДОУ
3. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы и образовательного стандарта.

4. Предоставить ребенку дополнительные образовательные, оздоровительные услуги по желанию и выбору «Родителя» (законного представителя).
5. Осуществлять  медицинское обслуживание ребенка:

· лечебно-профилактические мероприятия: текущие прививки, профосмотры;

· оздоровительные мероприятия:  закаливание, бодрящая гимнастика, соблюдение температурного режима, занятия физкультурой, прогулги 1 раз в день.

· санитарно-гигиенические мероприятия: соблюдение санэпидрежима.

6. Обеспечить ребенка сбалансированным питанием, необходимым для его нормального роста и развития: 4-х разовое сбалансированное питание.

7. Установить график посещения ребенком ГБДОУ: пятидневная рабочая неделя с 7.00 до 19.00, время последнего прихода за ребенком - 18.45, утренний  прием в группу до 8.30 час.

8. Сохранять место за ребенком в случае его болезни, санитарно-курортного лечения, карантина, отпуска и временного отсутствия «Родителя» по уважительной причине: болезнь, командировка, прочее (с предоставлением подтверждающих документов) а также в летний период, сроком до 76 дней(по заявлению).
9. Оказывать квалифицированную помощь «Родителю» в воспитании и обучении ребенка.

10. Комплектовать группы в соответствии с «Типовым положением ГБДОУ» по одновозрастному и разновозрастному принципу.

11. Переводить ребенка в следующую возрастную группу согластно возраста на последующий учебный год
На основании Закона Санкт – Петербурга «О плате за содержание детей в дошкольных образовательных учрежденях, финансируемых за счет средств бюджета Санкт – Петербурга» при непосещении ребенком ГБДОУ более трех дней подряд, уменьшить размер ежемесячной оплаты, пропорционально количеству дней, в течении которых не осуществлялось содержание ребенка в ГБДОУ.

Производить проверку оснований, на которые ссылается родитель (законный представитель), для получения льготы  по оплате  за содержание ребенка в ГБДОУ  на имя руководителя ГБДОУ  с момента подачи заявления и предоставленных документов (копий), подтверждающих право на льготу, которая ежегодно подтверждается родителями (законными представителями) по истечении одного календарного года со дня подачи заявления в ГБДОУ.
12. Соблюдать настоящий договор

2).«Родитель» обязуется:

1. Соблюдать Устав ГБДОУ и настоящий договор.

2. Лично передавать и забирать ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста.

3. Приводить ребенка в ГБДОУ  здоровым,  в опрятном виде, чистой одежде и обуви. Контролировать, чтобы ребенок не приносил в ГБДОУ из дома колющие, режущие предметы,  таблетки,  жевательную резинку и игрушки.
4. Информировать ГБДОУ о предстоящем отсутствии ребенка вечером в последний день посещения ребенком ГБДОУ, о болезни - утром в день заболевания до 9.00
5. Взаимодействовать с ГБДОУ по всем  направлениям воспитания и обучения ребенка.

6. На основании Закона Санкт –Петербурга «О плате за содержание детей в дошкольном образовательном учреждении, финансируемых за счет средств бюджета Санкт – Петербурга» вносить плату за содержание ребенка в ГБДОУ до 15 числа текущего месяца.
7. Не нарушать установленные режимом моменты, которые мешают организации педагогической деятельности с детьми (приводить ребенка в ГБДОУ до 8.30, в исключительных случаях до 9.00 без предоставления завтрака, так как в 9.05 начинается учебный прцесс – занятия, забирать ребенка только после окончания всех запланированных занятий.

Права участника договора:
3).«Родитель» имеет право:

1. На основании Закона  Санкт – Петербурга «О плате за содержание детей в дошкольных образовательных учреждениях, финансируемых за счет средств бюджета Санкт –Петербурга»– получить право на льготу за содержение в ГБДОУ; представив необходимые документы о праве на льготу (льгота предоставляется со дня подачи документов и заявления на основании издания приказа заведующей ГБДОУ).

2. Принимать участие в работе Совета педагогов ГБДОУ с правом совещательного голоса.

3. Вносить предложения по улучшению работы с детьми и по организации дополнительных услуг в ГБДОУ.

4. Заслушать  отчеты заведующего ГБДОУ и педагогов о работе с детьми в группе.

5. Расторгнуть настоящий договор достаточно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления  об этом ГБДОУ за 5 дней личным заявлением.
6. Оказать ГБДОУ посильную помощь в реализации уставных задач, помогая приобретать необходиое оборудование, пособия, игрушки, участвовать в подготовках к различным мероприятиям, проводимым  с детьми ГБДОУ и т.д.

7. Родитель, не имеющий задолжностей по оплате зе содержание ребенка в ГБДОУ, имееет право пролонгировать договор.

8. Родитель (законный представитель) вправе отказаться от применения установленных льгот.

4).ДОУ имеет право:

1. Отчислить ребенка из учреждения при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего его дальнейшему пребыванию в ГБДОУ, систематическое нарушение режима работы ГБДОУ, отсутствие ребенка 3 дня и более без уважительной причины.

2. Не пролонгировать договор с родителем (законным представителем), имеющем долги по оплате за содержание ребенка в ГБДОУ.

3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

4. Обращаться к родителям (законным представителям) с предложением об оказани помощи в работе  группы.
5. Обращаться в инспекцию по правам ребенка или в суд с иском на родителей (законных представителей), не выполняющих свои обязанности по отношению к своему ребенку, посещающему ГБДОУ.

5). Договор, действующий с момента подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

6). Изменения, дополнения к договору оформляются в форме приложения к  нему.

7). Стороны несут ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение обязательств.
8). Срок действия договора с ____________________по________________________

9). Договор оставлен в 2-х экземплярах: один экземпляр хранится вГБДОУ в личном деле ребенка; другой – у «Родителя».

Стороны, подписавшие договор:

ГБДОУ д/с № 41

Адмиралтейского района

Санкт –Петербурга
домашний адрес:

Лермонтовский пр 22

___________________

Тел:  714-33-93

тел.дом_____________

тел моб._____________

Заведующая
Родитель (ФИО полностью)

Н.Л. Смирнова

_____________________

_______________________
подпись______________

М.П